Дело № 1- 121/2018 

Поступило 08.02.2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

06 июля 2018 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Мамека О.В.

подсудимого ФИО13, 

защитника – адвоката коллегии адвокатов Барабинского района НСО Векшина Ю.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, судимого: 02.06.2014 г. Барабинским районным судом Новосибирской области (с учетом постановления Тогучинского районного суда Новосибирской области от 29.09.2016 г.) по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 3 г. 5 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 25.08.2014 г. мировым судьей 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области (с учетом постановления Тогучинского районного суда Новосибирской области от 29.09.2016 г.) по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ к 7 мес. лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору от 02.06.2014 г. окончательно определено наказание в виде 3 г. 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 25.08.2017 г. освобожден по отбытию наказания, 30.05.2018 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 г. 4 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 05.06.2018 г. и.о. мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области мировым судьей 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 ч.1, ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод

29.10.2017 г. около 21 час. 00 мин., ФИО13 имея продолжаемый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, взяв с собой полиэтиленовый пакет, пришел на участок местности, между домами 

<

адрес> где на данном участке 29.10.2017 г. около 21 час. 00 мин., ФИО13, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство Каннабис «Марихуана», сорвав руками 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли, массой в сухом виде 49,2 гр., что является значительным размером, для личного употребления, которое положил в полиэтиленовый пакет и, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 49,2 гр., что является значительным размером, стал незаконно хранить при себе в полиэтиленовом пакете. После чего 29.10.2017 г. в 21 час. 30 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» незаконно приобретенное наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 49,2 гр., что является значительным размером у ФИО13 было обнаружено и изъято. 

2 эпизод

20.11.2017 г. около 17 час. 00 мин., ФИО13, имея продолжаемый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, взяв с собой полиэтиленовый пакет, пришел на участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, где на данном участке 20.11.2017 г. около 17 час. 00 мин., ФИО13, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство Каннабис «Марихуана», сорвав руками 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли, массой в сухом виде 36,3 гр., что является значительным размером, для личного употребления, которое положил в полиэтиленовый пакет и, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 36,3 гр., что является значительным размером, стал незаконно хранить при себе в полиэтиленовом пакете. После чего 20.11.2017 г. в 17 час. 40 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» незаконно приобретенное наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 36,3 гр., что является значительным размером у ФИО13 было обнаружено и изъято. 

3 эпизод

30.11.2017 г. около 16 час. 35 мин., имея продолжаемый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, взяв с собой полиэтиленовый пакет, пришел к заброшенному дому 

<

адрес>, где зайдя в ограду данного дома 30.11.2017 г. около 16 час. 35 мин., ФИО13, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство Каннабис «Марихуана», сорвав руками 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли, массой в сухом виде 22,4 гр., что является значительным размером, для личного употребления, которое положил в полиэтиленовый пакет и, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 22,4 гр., что является значительным размером, стал незаконно хранить при себе в полиэтиленовом пакете. После чего 30.11.2017 г. в 17 час. 15 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» незаконно приобретенное наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 22,4 гр., что является значительным размером у ФИО13 было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО13 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО13 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника следует, что 29.10.2017 г. вечером находился дома по адресу 

<

адрес>, решил, что похмелье пройдет, если покурить коноплю и, взяв из дома полиэтиленовый пакет белого цвета, около 21 час. 00 мин., вышел идя по 

<

адрес>, увидел заброшенные дома, и между ними увидел произрастающее растение конопли, решил на данном участке местности, номера домов не помнит, нарвать конопли, и пройдя на участок местности, расположенный между заброшенными домами. Он руками стал рвать 

<

данные изъяты> части растения и складывал в принесенный с собой пакет, нарвал менее половины пакета, и спрятал его за пазуху куртки, которая была одета на нем, и хотел с коноплей идти домой. Прошел около 20-30 метров по 

<

адрес>, и на пересечении данной улицы с 

<

адрес> к нему подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, представились, попросили его также сообщить свои данные, он сообщил, после чего был доставлен в отдел полиции, где в служебный кабинет были приглашены понятые, и сотрудник полиции спросил, имеются ли у него запрещенные предметы, орудия вещества, на что он сказал, что у него при себе имеется пакет с коноплей, и выдал данный пакет им, в его присутствии пакет был открыт, в нем находилось растение конопля, которую он нарвал для личного употребления. После этого в присутствии понятых у него был изъят пакет с коноплей, который был перевязан нитью и опечатан печатью. Кроме того были произведены смывы с рук на ватные диски, которые были упакованы в бумажный конверт, где он и понятые поставили свои подписи. Он сообщил, что данную коноплю нарвал для личного употребления.

Кроме того, 20.11.2017 г. днем он находился дома, по адресу 

<

адрес>, где после 16 час. 00 мин. решил снова употребить наркотическое средство, а именно покурить конопли, так как ранее он уже был задержан с коноплей, то решил пойти на другой адрес и вечером около 17 час. 00 мин., выйдя на улицу, он взял из дома пакет черного цвета, и шел по 

<

адрес>, проходя мимо нового построенного дома, он увидел из-под снега, растущее растение конопля, и решил нарвать конопли, пройдя за дом, расположенный на 

<

адрес>, он руками стал рвать 

<

данные изъяты> части растения, складывал в принесенный с собой пакет. Нарвал меньше половины пакета, после чего, пакет положил за пазуху куртки и решил коноплю унести домой, чтобы дома покурить. Прошел около 50 метров по данной улице, и к нему подъехали сотрудники полиции, сотрудник полиции представился, он узнал данного сотрудника, так как ранее он им был задержан с наркотическим средством. В дальнейшем он был доставлен в отдел полиции, где в служебный кабинет были приглашены понятые двое мужчин, ранее не знакомых, и сотрудник полиции спросил, имеются ли у него запрещенные предметы, орудия вещества, на что он сказал, что у него при себе имеется пакет с коноплей, и выдал данный пакет, в его присутствии и в присутствии понятых пакет был открыт, в нем, находилось растение конопли, он пояснил, что в пакете находится конопля, которую он нарвал для себя. Затем в присутствии понятых у него был изъят пакет с коноплей, который был перевязан нитью и опечатан печатью. Кроме того были произведены смывы с рук на ватные диски, которые были упакованы в бумажный конверт, где он и понятые поставили свои подписи.

Кроме того, 30.11.2017 г. днем находясь дома, по адресу 

<

адрес>, решил покурить конопли, около 17 час. 00 мин. взял полиэтиленовый пакет черного цвета, в районе 

<

адрес> увидел заброшенный дом 

<

адрес>, в первой половине дома кто-то живет, он решил пройти в ограду данного заброшенной дома, на улице уже лежало снежное покрытие, и из под снега, были видны части растения конопля, и, находясь на данном участке, решил нарвать конопли, пройдя в ограду, он руками стал рвать данное растение, при этом на руках ничего одето не было. Рвал по времени около 2-3 минут, в тот момент, когда рвал, его никто не видел, на улице еще было светло. Нарвал меньше половины пакета, после чего, пакет положил за пазуху куртки, куртка была синего цвета, решил коноплю унести домой, чтобы дома покурить. Пройдя по 

<

адрес> свернул на 

<

адрес> и направлялся в сторону дома, прошел от места, где рвал около 100 м, увидел, что к нему подъезжает автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции. В дальнейшем он был доставлен в отдел полиции, где в служебный кабинет были приглашены понятые двое мужчин, и сотрудник полиции спросил, имеются ли у него запрещенные предметы, орудия, боеприпасы, наркотические вещества, на что он сказал, что у него при себе имеется пакет с коноплей, выдал данный пакет. В его присутствии и в присутствии понятых пакет был открыт, в нем находились верхушечные части растения конопля. Затем в присутствии понятых пакет с коноплей был изъят, и перевязан нитью, которая оклеивалась биркой, на бирке он расписался. Кроме того были произведены смывы с рук на ватные диски, которые были упакованы в бумажный конверт, где он и понятые поставили свои подписи. Затем с его участием был произведен осмотр участка, где он нарвал коноплю, при этом он был запечатлен на фотоаппарат. Когда рвал коноплю, то осознавал, что его действия незаконны, так как знает, что конопля является наркотическим средством (л.д. 28-31, 90-93, 126-129).

Вина подсудимого ФИО13 в совершении преступления, по первому эпизоду, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 29.10.2017 г. около 21 час. 00 мин. в МО МВД России «Барабинский» поступила информация от анонима, о том, что на участке, расположенном между домами 

<

адрес>, мужчина рвет коноплю. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд по данному адресу, где был замечен мужчина, который выходил с данного участка и на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> мужчина был остановлен и доставлен в отдел полиции. Он представился ФИО13, после чего в служебный кабинет были приглашены двое понятых, и было сообщено, что сейчас будет проведен досмотр, ФИО13 было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные предметы оружие, наркотики, на что ФИО13 ответил, что у него под курткой находится пакет с коноплей, достал полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество измельченное, с характерным запахом конопли. ФИО13 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в присутствии двух понятых пакет был изъят и упакован. После чего у ФИО13 также были изъяты смывы рук на ватные диски и упакованы. В дальнейшем с участием ФИО13 был осуществлен выезд на участок местности, расположенный между домами 

<

адрес>, где он указал на данный участок и пояснил, что на заброшенном участке он нарвал коноплю, для личного употребления и хотел употребить путем курения (л.д. 99-102); 

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 29.10.2017 г. около 21 час. 30 мин. его пригласили в качестве одного из двух понятых, при проведении личного досмотра, в служебном кабинете отдела полиции по 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО13, после чего в его присутствии всем участвующим лицам разъяснили права. ФИО13 выдал находящийся у него под курткой пакет с коноплей. В ходе личного досмотра пакет у ФИО13 был изъят, в пакете находилось сыпучее вещество растительного происхождения. Пакет был перевязан нитью, на бирке они поставили свои подписи. Также в ходе досмотра были изъяты смывы с рук, которые были упакованы в бумажный конверт. ФИО13 пояснил, что нарвал данную коноплю для личного употребления 29.10.2017 г. в вечернее время на 

<

адрес> (л.д. 56-58);

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 29.10.2017 г. около 21 час. 30 мин. его пригласили в качестве одного из двух понятых, при проведении личного досмотра, в служебном кабинете отдела полиции по 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО13, после чего в его присутствии всем участвующим лицам разъяснили права. ФИО13 выдал находящийся у него под курткой пакет с коноплей. В ходе личного досмотра пакет у ФИО13 был изъят, в пакете находилось сыпучее вещество растительного происхождения. Пакет был перевязан нитью, на бирке они поставили свои подписи. Также в ходе досмотра были изъяты смывы с рук, которые были упакованы в бумажный конверт. ФИО13 пояснил, что нарвал данную коноплю для личного употребления 29.10.2017 г. в вечернее время на 

<

адрес> (л.д. 53-55). 

Вина подсудимого ФИО13 по первому эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 00 мин. поступила информация о том, что на заброшенном участке между домами 

<

адрес> неизвестный мужчина рвет коноплю, с целью проверки данной информации был осуществлен выезд на указанный адрес, где был установлен ФИО13, у которого при досмотре было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д. 2); 

- протоколом личного досмотра, в котором указано, что у ФИО13 изъят пакет, в котором находится конопля (л.д. 3); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, в котором указано, что осмотрен участок местности, расположенный между домами 

<

адрес>, где произрастает конопля, со слов ФИО13, он на данном участке нарвал для личного употребления конопли (л.д. 19-21, 22-24); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО13 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 49,2 гр. (л.д. 14-15);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что на смывах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО13, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (л.д. 17-18); 

- протоколом осмотра предметов, в котором указано, что осмотрен пакет полиэтиленовый белого цвета, который наполнен веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, вещество имеет характерный запах конопли (л.д.37-38); 

Вина подсудимого ФИО13 в совершении преступления, по второму эпизоду, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.11.2017 г. около 17 час. 20 мин. поступила информации в МО МВД России «Барабинский» о том, что на заброшенном участке местности у дома 

<

адрес> мужчина рвет коноплю. Для проверки данной информации был осуществлен выезд на указанный адрес, где проезжая по 

<

адрес> был замечен идущий по мужчина, который был остановлен у дома №, им оказался ФИО13, данный гражданин был доставлен в отдел полиции 

<

адрес>, в служебный кабинет были приглашены понятые, ФИО13 было сообщено, что будет проведен личный досмотр, и ему было предложено выдать незаконно хранящиеся при себе наркотики, оружие, боеприпасы. ФИО13 из за пазухи куртки достал полиэтиленовый пакет, в его присутствии и в присутствии понятых пакет был открыт, в нем находилось вещество коричневого цвета растительного происхождения, ФИО13 пояснил, что в пакете находится конопля. Данный пакет был изъят и упакован. Также были произведены смывы с рук на ватные диски, которые были упакованы в бумажный конверт. ФИО13 был опрошен и пояснил, что коноплю он рвал для личного употребления. После этого был осуществлен выезд с участием ФИО13 на участок, где он рвал коноплю, был произведен осмотр данной местности, где из-под снега были видны части растения конопля (л.д. 99-102); 

Показаниями свидетеля ФИО9 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.11.2017 г. около 17 час. 40 мин. его пригласили в качестве одного из двух понятых при проведении личного досмотра ФИО13 которому пояснили, что будет производиться досмотр, и предложили выдать запрещенные к обороту вещества, на что ФИО13 сказал, что у него за пазухой куртки находится пакет с коноплей, в дальнейшем данный пакет был изъят и упакован, также в ходе личного досмотра были изъяты смывы с рук ФИО13, которые были помещены в бумажный конверт. По поводу изъятого ФИО13 пояснил, что, у него в пакете находилась конопля, которую он нарвал ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на участке местности, расположенном около 

<

адрес>. ФИО13 пояснил, что рвал коноплю для себя лично (л.д. 198-200); 

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.11.2017 г. около 17 час. 40 мин. его пригласили в качестве одного из двух понятых при проведении личного досмотра ФИО13 которому пояснили, что будет производиться досмотр, и предложили выдать запрещенные к обороту вещества, на что ФИО13 сказал, что у него за пазухой куртки находится пакет с коноплей, в дальнейшем данный пакет был изъят и упакован, также в ходе личного досмотра были изъяты смывы с рук ФИО13, которые были помещены в бумажный конверт (л.д. 201-203);

Вина подсудимого ФИО13 по второму эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом, в котором указано, что 20.11.2017 г. около 17 час. 20 мин. поступила информация о том, что на заброшенном участке у 

<

адрес> мужчина рвет коноплю, с целью проверки данной информации был осуществлен выезд на указанный адрес, где был установлен ФИО13, у которого при досмотре было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д. 61); 

- протоколом личного досмотра, в котором указано, что у ФИО13 изъят пакет, в котором находится конопля (л.д. 62); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в котором указано, что осмотрен участок местности, у дома 

<

адрес>, где произрастает конопля, со слов ФИО13 он на данном участке нарвал для личного употребления конопли (л.д. 69-71, 72-73);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО13 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 36,3 гр. (л.д. 77-78); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что на смывах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО13 имеются следы наркотического средств тетрагидроканнабинол действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (л.д.86-87); 

- протоколом осмотра предметов, в котором указано, что осмотрен пакет полиэтиленовый черного цвета, который наполнен веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, вещество имеет характерный запах конопли (л.д. 81). 

Вина подсудимого ФИО13 в совершении преступления, по третьему эпизоду, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 30.11.2017 г. около 17 час. 00 мин., на телефон в служебный кабинет МО МВД России «Барабинский» позвонил неизвестный и сообщил, что мужчина рвет дикорастущую коноплю в ограде заброшенного дома по 

<

адрес>. После этого было принято решение проверить данную информацию. Когда приехали, то увидели идущего по улице мужчину, по приметам был похож на того, кого описал в телефонном звонке незнакомый гражданин. Было принято решение остановить данного мужчину для разбирательства. Они вышли из автомобиля, по их требованию мужчина представился ФИО13 После чего данный гражданин был доставлен в отдел полиции, где были приглашены понятые и было принято решение о производстве личного досмотра гр. ФИО13, и в присутствии двух приглашенных мужчин, участвующих в качестве понятых, ФИО13 на вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданским обороте РФ предметы или вещества, ответил утвердительно. ФИО13 показал, под его курткой имеется пакет с собранной им коноплей. Далее ФИО13 в присутствии двух понятых достал из-под своей куртки полиэтиленовый пакет черного цвета, наполненный веществом коричневого цвета. Данный полиэтиленовый пакет у ФИО13 был изъят, упакован и опечатан, снабжен пояснительной биркой с подписями понятых. В присутствии двух понятых ФИО13 пояснил, что данное наркотическое средство он собрал 30.11.2017 года в вечернее время на 

<

адрес> в ограде заброшенного дома и стал хранить при себе без цели сбыта для собственного употребления. Затем им в присутствии двоих понятых были изъяты у ФИО13 смывы с его рук. Данные смывы были упакованы в бумажный конверт, на котором понятыми, ФИО13 и им были поставлены подписи. Затем им был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица поставили свои подписи. После этого ФИО13 было предложено указать место, где он приобрел дикорастущую коноплю, он был не против и указал на участок местности, расположенный в ограде дома 

<

адрес> Был составлен протокол осмотра данного участка с проведением фотофиксации (л.д. 186-188).

Показаниями свидетеля ФИО4 данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что 30.11.2017 г. работал инспектором патрулирования МО МВД России «Барабинский», по информации о приобретении наркотических средств выехали совместно с ФИО11 и ФИО12 на 

<

адрес>, увидели мужчину, который представился ФИО13, так же при вопросе он пояснил, что у него есть конопля. После чего был доставлен в МО МВД России «Барабинский», где при понятых он выдал данную коноплю, и произвели смывы с рук, так же ФИО13 пояснил, что коноплю рвал для личного употребления. 

Показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе судебного заседания из которых следует, что 30.11.2017 г. был приглашен в качестве одного из двух понятых, им разъяснили их права, так же в кабинете был подсудимый, который на вопрос о запрещенных предметах, сказал, что у него имеется конопля и он выдал данный пакет из-за пазухи, посмотрели там находилась конопля, пакет опечатали. После чего произвели смывы с рук, которые так же опечатали. ФИО13, пояснил, что нарвал данную коноплю, чтобы употребить путем курения. 

Показаниями свидетеля ФИО1 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 30.11.2017 г. около 17 час. 00 мин. его пригласили в качестве одного из двух понятых, мужчина, в их присутствии представился ФИО13, им разъяснили права и обязанности понятых, после этого сотрудник полиции задал Довлетбаеву вопрос: имеются ли у него запрещенные предметы, вещества и предложил их выдать добровольно. ФИО13 пояснил, что у него за пазухой куртки есть пакет с коноплей, которую он нарвал для личного потребления и достал пакет черного цвет, в нем находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. После чего пакет был упакован. Затем были произведены смывы с рук на ватные диски, которые также упаковали. ФИО13 пояснил, что данную коноплю он нарвал в ограде дома 

<

адрес>, лично для своего употребления, путем курения, но был остановлен сотрудниками полиции (л.д. 195-197).

Вина подсудимого ФИО13 по третьему эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом, в котором указано, что 30.11.2017 г. поступила информация о том, что в ограде заброшенного дома 

<

адрес> мужчина рвет коноплю, с целью проверки данной информации был осуществлен выезд на указанный адрес, где был установлен ФИО13, у которого при досмотре было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д.108) 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что у ФИО13 изъят пакет, в котором находится конопля (л.д. 110)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, в котором указано, что осмотрена ограда дома 

<

адрес>, где в огороде данного дома произрастает растение конопля, со слов ФИО13 он на данном участке местности нарвал для личного употребления конопли (л.д. 114, 115-116)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО13 является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 22,4 гр. (л.д. 120-121); 

- протоколом осмотра предметов, в котором указано, что осмотрен пакет полиэтиленовый черного цвета, который наполнен веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, вещество имеет характерный запах конопли (л.д.133) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что на смывах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО13, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (л.д.140-141) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО13 

<

данные изъяты> 

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО13 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение.

ФИО13 совершил преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ (три эпизода) – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО13 был направлен на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели. 

Так, ФИО13, в первом случае, с целью приобретения и хранения наркотического средства 29.10.2017 г. около 21 час. 00 мин. между домами 

<

адрес> для личного употребления приобрел, сорвав руками 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли массой в сухом виде 49,2 грамм, которые стал незаконно хранить при себе до момента задержания его сотрудниками полиции, 29.10.2017 г. в 21 час. 30 мин. наркотическое средство было обнаружено и изъято.

ФИО13, во втором случае, с целью приобретения и хранения наркотического средства 20.11.2017 г. около 17 час. 00 мин. у дома 

<

адрес> для личного употребления приобрел, сорвав руками 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли массой в сухом виде 36,3 грамм, которые стал незаконно хранить при себе до момента задержания его сотрудниками полиции, 20.11.2017 г. в 17 час. 40 мин. наркотическое средство было обнаружено и изъято.

ФИО13, во третьем случае, с целью приобретения и хранения наркотического средства 30.11.2017 г. около 16 час. 35 мин. у дома 

<

адрес> для личного употребления приобрел, сорвав руками 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли массой в сухом виде 22,4 грамм, которые стал незаконно хранить при себе до момента задержания его сотрудниками полиции, 30.11.2017 г. в 17 час. 15 мин. наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Объективный признак преступления - в значительном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство Каннабис «Марихуана» массой в сухом виде 49,2 гр., 36,3 гр., 22,4 гр., относится к значительному размеру.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести; личность подсудимого: ФИО13 участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты> судим, 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства по трем эпизодам – признание подсудимым вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, 

<

данные изъяты>; отягчающие обстоятельства по трем эпизодам: рецидив преступлений.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО13, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, учитывая, что подсудимый ранее осуждался к лишению свободы за умышленные преступления, в том числе тяжкое, и через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы вновь совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, что свидетельствует о том, что ФИО13 на путь исправления не встал, и исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений невозможно без реального отбывания наказания. 

При назначении наказания по трем эпизодам ФИО13, суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО13 ч.1 ст.62, ст.64, ч. 3 ст.68, ст. 73 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, наличие отягчающего обстоятельства.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокатам ФИО2, ФИО3, Векшину Ю.А. осуществлявших защиту подсудимого ФИО13 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 3816 руб. и 3528 руб., 4704 руб. соответственно подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству ФИО13 было назначено в особом порядке, поддержано им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение уголовного дела без судебного разбирательства было произведено не по инициативе подсудимого, а действующее законодательство предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно: возмещение за счет средств федерального бюджета,- суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным п.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО13 не воспользовался не по своей инициативе. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч. 1 ст. 228 в виде 1 (одного) года лишения свободы,

по ч. 1 ст. 228 в виде 1 (одного) года лишения свободы,

по ч. 1 ст. 228 в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Барабинского районного суда Новосибирской области от 30.05.2018 г. окончательно определить ФИО13 наказания в виде 3 (трех) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Исчислять ФИО13 срок отбытия наказания с 06.07.2018 г. Зачесть в срок отбытого наказания содержание под стражей по данному уголовному делу и наказание, отбытое по приговору от 30.05.2018 с 07.05.2018 г. по 05.07.2018 г.

Приговор и.о. мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области мировым судьей 1-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области от 05.06.2018 г. исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 12048 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков